
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 
 

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 706/2010/EFAP 
 

CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL 

 

   A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SEDS no uso 

de suas atribuições e nos termos do Instrumento Convocatório EFAP/SEDS nº 005/2010, de 01 de 

março de 2010, Processo Seletivo Simplificado para Preenchimento do Quadro de Pessoal e Quadro 

de Reserva para Unidades Prisionais e Socioeducativas das 8ª, 12ª e 15ª Região Integrada de 

Segurança Pública – RISP, pertencentes a Governador Valadares, Ipatinga e Teófilo Otoni, 

respectivamente, e 

 

   1. CONSIDERANDO: 

1.1 que a Escola de Formação e Aperfeiçoamento do Sistema Prisional e   

Socioeducativo foi notificada e intimada, em 15 de julho de 2011, a dar cumprimento a liminar plei-

teada pelo candidato ao cargo de Agente de Segurança Penitenciário Masculino para o município de 

Governador Valadares Marcio Castro Gaigher, deferida nos autos do Mandado de Segurança nº       

105100388021 da 5ª Vara Cível da Comarca de Governador Valadares/MG;  

   1.2 que foi determinado pela justiça “que a autoridade coatora permita ao 

impetrante a realização da inscrição no aludido certame, com regular prosseguimento do processo 

de seleção classificatória até posterior decisão”; 

 

   2. RESOLVE: 

   2.1 convocar Marcio Castro Gaigher para participar do Treinamento Intro-

dutório para o cargo de Agente de Segurança Penitenciário a ser ministrado pela EFES, no período 

de 18 a 22 de julho de 2011, na Escola Estadual Prefeito Joaquim Pedro do Nascimento, sita à rua 

Sete de Setembro, nº 2.479, Bairro Centro, Governador Valadares/MG. 

   2.2 recomendar ao candidato a se apresentar no local designado para o trei-

namento no dia 18 de julho de 2011, às 07:00hs, portando documento de identidade oficial com 

foto, papel e caneta e usando obrigatoriamente o uniforme (camisa de malha branca, gola careca, 

manga curta sem nenhuma estampa, calça jeans azul escuro e tênis/sapato fechado). 

 

 

Belo Horizonte, 15 de julho de 2011. 

 

 

Ana Costa Rego 

Superintendente de Recursos Humanos 


